Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus São José dos CamposCampus São José dos Campos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

COMUNICADO N.º 1/2024 - DRG/SJC/IFSP

Assunto: Planejamento referente ao uso de laboratórios e salas de aulaAssunto: Planejamento referente ao uso de laboratórios e salas de aula

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
regulamentares, COMUNICA:

Considerando a ampliação e criação de novas salas no campus e a implementação
do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) dos cursos reformulados, solicita-se aos NDEs e às
CEICs:

1. Quando previsto no PPC, informar se a disciplina será de turma divida ou dupla
docência;

2. No caso de disciplina teórica/prá ca ou prá ca, informar qual laboratório
será u lizado. No caso de disciplina que u liza laboratório de informá ca, não é
necessário informar o laboratório específico. Caso a disciplina u lize o laboratório de
forma eventual, basta agendar pelo SUAP;

3. No caso de disciplina teórica/prá ca, informar a quan dade de aulas teóricas e a
quan dade de aulas prá cas. Caso não exista a previsão já definida no PPC, o NDE ou
CEIC deverá prever e informar;

4. No caso de laboratório de informá ca, informar qual so ware será u lizado em cada
disciplina;

5. No caso de disciplinas de extensão ou com carga horária de extensão, informar a
necessidade ou não de alocar laboratório de informá ca.

Ressalta-se que a carga horária teórica das disciplinas teóricas ou teóricas/prá cas será
alocada apenas nas salas de aulas, de acordo com a capacidade de cada sala e os critérios
pedagógicos; eventual uso de laboratório deverá ser agendado pelo SUAP.

A ata de aprovação nos NDEs ou CEICs com as informações acima solicitadas deverá ser
enviada para a direção-geral até o dia 1º de março de 2024. Tais informações serão
compar lhadas com toda a comunidade acadêmica.

Campus São José dos Campos/SP, 31 de janeiro de 2024

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Henrique Gomes de SouzaFernando Henrique Gomes de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SJCDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SJC, em 31/01/2024 16:09:53.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/01/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

685068
2a5d23e1b3

COMUNICADO N.º 1/2024 - DRG/SJC/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: